Rua Padre Luiz Segalli, 560 – Centro – Pinto Bandeira- RS CEP: 95717-000

Indicação nº 22/2021

Excelentíssimos Senhores Vereadores:

A bancada do Partido Democrático Brasileiro por
meio das Vereadoras Aline Tumelero De Toni e Maria Inês Pagno solicitam uma vez ouvido o
douto Plenário e, na forma regimental, o que segue pelas razões que expõe:

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO A
REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS DE DOAÇÃO
DE SANGUE E FORNECIMENTO DE
TRANSPORTE GRATUITO AOS DOADORES.

J U S T I F I C A T I V A:

Solicitamos ouvido o Douto Plenário aqui presente para que o

Poder Executivo por meio de sua Secretaria de Saúde realize campanha de doação de sangue

com ampla divulgação.

Tendo em vista que terá o objetivo de ajudar a garantir os

estoques de sangue em níveis adequados, captando doadores de todos os tipos sanguíneos.

Principalmente em tempos pandêmicos devemos reforçar

nossa solidariedade, bem como na prática o estoque do banco de sangue, eis que é um

trabalho estritamente necessário e indispensável para que muitas vidas sejam salvas.

Assim sendo, a referida campanha pode ser realizada e em

nosso município por meio da Secretaria de Saúde com a concessão de transporte gratuito aos

doadores.

Por fim, colocamo-nos à disposição para acompanhar com o

Poder Executivo tal solicitação.

Rua Padre Luiz Segalli, 560 – Centro – Pinto Bandeira- RS CEP: 95717-000

Sala das Sessões, aos 01 de abril de dois mil e vinte e um.

ALINE TUMELERO DE TONI   MARIA INÊS PAGNO
       VEREADORA                           VEREADORA